



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

16 JUNI 2011

Dato: 16 JUNI 2011  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsnr.: 2011-730-1363  
Dok.: EHL41243

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 40 vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. juni 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

  
Lars Barfoed

  
Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 40 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Vil ministeren se på lovgivning eller dialog med forsikrings-selskaberne om, at danskerne mærker/skriver serienumre ned på værdigenstande i deres hjem således, at politiet får bedre muligheder for at spore genstande fra indbrud, f.eks. når tyveknægte forsøger at udføre det af landet eller hælere forsøger at omsætte effekterne og en hjemmesideportal i den tilknytning, så borgere kan gå ind og tjekke om en genstand til salg er stjålet?

Baggrunden er, at politiet ofte har svært ved at henføre genstande til konkrete tyverier og borgerne generelt har opgivet at anmelde mindre indbrud/tyverier. Der kan være tale om enten en lovpligtig ordning, hvor danskerne forpligtes til at lave en registrering af serienumre eller en frivillig aftale med forsikringsselskaberne om, at man i lighed med cykeltyverier skal fremvise stelnummer (serienummer). Forslaget skal begrænse efterspørgslen efter stjalne varer og sikre, at købere er i god tro.”

### Svar:

1. Den 8. april 2010 fremlagde jeg en samlet plan for en styrket indsats mod indbrud i private hjem.

Med indbrudspakken, der er udarbejdet i et samarbejde mellem Justitsministeriet, Rigspolitiet, Rigsadvokaten, Det Kriminalpræventive Råd, Direktoratet for Kriminalforsorgen, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Miljøministeriet og Forsikring & Pension, er der lagt op til en sammenhængende og helhedsorienteret indsats over for indbrudskriminalitet og hæleri, som adresserer hele spektret fra den tekniske og sociale forebyggelse til den konsekvente politiindsats og strafforfølgning.

Baggrunden for den fremlagte samlede plan for en styrket indsats mod indbrud i private hjem er bl.a. en markant stigning i antallet af indbrud i private hjem i de seneste år. I 2009 blev der således anmeldt knap 49.000 indbrud, hvilket svarer til en stigning på 50 pct. i forhold til 2006, og forsikringsbranchen anslår, at erstatningsudbetalingerne i den anledning løb op i over 1 mia. kr. Herudover viser internationale undersøgelser, at anmeldelsestallet i Danmark for indbrud i forhold til antallet af boliger ligger højt i forhold til andre lande, og at danskernes egen sikring af boligen til forebyggelse af indbrud er mindre end i de lande, vi normalt sammenligner os med.

2. Den fremlagte samlede plan for en samlet styrket indsats mod indbrud i private hjem indeholder – blandt mange andre tiltag – følgende initiativer vedrørende mærkning mv., jf. side 12 i rapporten ”Indbrud i private hjem – kurven skal knækkes!”:

”Forsikring & Pension, Justitsministeriet, Rigspolitiet og Det Kriminalpræventive Råd har derfor besluttet at gå sammen om at finansiere og udvikle en landsdækkende oplysningskampagne mod hæleri, der skal gøre borgerne opmærksom på de samfundsmæssige konsekvenser ved hæleri – og den deraf følgende indbrudskriminalitet – og vejlede om forholdsregler til at undgå at købe hælervarer.

Som led i indsatsen for at dæmme op for indbrudstyvenes omsætningsmuligheder vil Forsikring & Pension i samarbejde med Rigspolitiet udvikle en internetbaseret offentligt tilgængelig database med oplysninger om designermøbler og andre særligt værdifulde effekter stjålet ved indbrud i private hjem.

Denne database vil give borgerne et konkret redskab til at undgå uforvarende at købe hælervarer f.eks. på internettet. Samtidig vil databasen kunne bruges af internetbaserede salgssteder, auktionshuse, marskandisere, pantelånere osv. til at afsløre personer, der forsøger at afsætte stjalne designermøbler. Endelig vil databasen kunne bruges af politiet og forsikringsselskaberne i forbindelse med identifikation og tilbagelevering af stjalne ting.

Forsikringsselskaberne vil endvidere intensivere vejledningen af forsikringstagerne om mulighederne for mærkning og sikring af særligt værdifuldt indbo ved hjælp af stregkoder, sporingsudstyr mv. bl.a. med henblik på, at sådanne genstande lettere vil kunne identificeres på den offentlige database over hælervarer.”

3. Herudover har Det Kriminalpræventive Råd særlig fokus på at samle den viden, der foreligger om forebyggelse af indbrud, og gøre den tilgængelig og brugbar for borgerne – bl.a. på hjemmesiden [www.stopindbrud.dk](http://www.stopindbrud.dk), som Det Kriminalpræventive Råd og Forsikring & Pension har oprettet sammen. Det Kriminalpræventive Råd endvidere udarbejdet en ny folder (”Beskyt dig mod indbrud...”), der er tilgængelig på relevante hjemmesider og hos politiet og forsikringsselskaberne.

Hjemmesiden [www.stopindbrud.dk](http://www.stopindbrud.dk) indeholder en lang række gode råd om mærkning og registrering af indbo, herunder om hvilke indbogensstande der bør mærkes og registreres, samt information om bl.a. mærkningsmuligheder (f.eks. elektrisk gravørværktøj, usynligt blæk, farve-

mærkning, brændemærkning mv.). Herudover indeholder hjemmesiden information om mulighederne for at online-registrere indbogenstande i en database, som politiet via kundeservice har adgang til.

Folderen "Beskyt dig mod indbrud..." indeholder også oplysning om bl.a. mærkning. Af folderen fremgår i den forbindelse følgende, jf. folderens side 4:

"Tyven går mest efter computere, fladskærme, tv-apparater og spillemaskiner. Dernæst efter smykker, kontanter, spiritus og vin, ure og optik, tasker, fotoudstyr, valuta og mærkevaretøj.

Det kan være en god idé at mærke dine værdigenstande, for tyven har sværere ved at sælge mærkede ting. Mærkning giver også politiet bedre mulighed for at opklare tyveriet, og du kan nemmere få dine ting tilbage. Der findes flere forskellige typer værktøjer og metoder, du kan benytte til mærkning. Hos det lokale politi kan du låne et mærkningssæt. Her kan du også få klistermærker med "Operation Mærkning" til at sætte på døre og vinduer.

Et foto, som viser genstandens serienummer, særlige kendetegn el.lign., gør det nemmere at finde frem til dig som ejer, hvis politiet finder genstanden. Nogle dyre produkter har indbygget en chip, som kan spores med GPS. Chipmærkning bliver mere og mere udbredt."

4. På den anførte baggrund finder jeg ikke grundlag for at iværksætte nye initiativer vedrørende mærkning mv.